
 
 
ROMANIA 
JUDEŢUL   ALBA 
MUNICIPIUL  AIUD 
CONSILIUL  LOCAL 

HOTĂRÂREA  NR.126 
din data: 28.06.2007 

privind  unificarea  şi atribuirea în folosinţă gratuită a terenurilor  înscrise  în  CF  33  
Aiud, cu  nr  top.  393/3/2/2/4,393/3/2/2/5,393/3/2/2/6 , situate  pe  str  Eroilor nr 1 

 
       CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD 
       Avînd  în  vedere : 
 - Cererea Parohiei Ortodoxe Române Aiud I prin care solicită atribuirea în folosinţă 
gratuită a terenului situat pe str.Eroilor, nr.1 Aiud,  
  -  Raportul  Serviciului  Tehnic , Investitii  din  cadrul   Primăriei municipiului Aiud, prin  
care  se  propune unificarea  terenurilor  înscrise  în  CF 33  Aiud,cu  nr  top.  
393/3/2/2/4,393/3/2/2/5,393/3/2/2/6 , situate  pe  str  Eroilor nr 1, în  vederea  soluţionării  unei 
cereri  depuse  pentru  atribuire   de  teren  în  scopul  înatbulării  unui  edificiu  de  cult - 
Capela Sf Ioan Botezătorul şi Sediul Patrimoniului Cultural  Romăn Aiud,  

- Documentaţia  tehnică  de  unificare întocmită de expert Aurel Fleşer, , 
- Rapoartele de avizare al Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică locală, 

juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 
ecologice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, turism, nr. 
IV- Administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi IMM - uri ale Consiliului 
Local Aiud,  

-  Prevederile  Legii nr. 7/1996  a  cadastrului  şi  publicităţii  imobiliare, 
 - Prevederile art.124 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată,  
 În temeiul art.36. alin.(2) lit. c) şi art. 45 alin.(3) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, 
                                                      HOTARAŞTE  : 

Art.1    Aprobă  unificarea  terenurilor  înscrise  în  CF 33 Aiud  , nr   topo   393/3/2/2/4  
grădină intravilan  de  496 mp  , 393/3/2/2/5  grădină intravilan  de  565 mp   , 393/3/2/2/6  
grădină intrav  de  719 mp , într-un  singur  corp  de  avere  cu  nr  topo  nou  393/3/2/2/6  
grădină  intravilan  de 1780 mp, conform  documentaţiei  tehnice . 

Art.2   Aprobă  rectificarea  suprafeţei  corpului  de  avere  cu  nr   topo  nou  393/3/2/2/6  
grădină  intravilan  de  la  1780 mp , la  suprafaţă  măsurată  de  2410  mp , conform  
documentaţiei  tehnice .   

Art.3    Aprobă  notarea pe  corpul  de  avere  nou  a edificiilor : 
 Monumentul  Eroilor  Români   
 Capela Sf Ioan Botezătorul şi Sediul Patrimoniului Cultural  Român Aiud  
Art.4    Aprobă  atribuire  în  folosinţă  gratuită  pe  durata  existenţei  construcţiei -  Capela  

Sf Ioan Botezătorul şi Sediul Patrimoniului Cultural  Român Aiud, a  corpului  de  avere cu  nr  
topo  nou  393/3/2/2/6  grădină  intravilan  de 2410 mp , către  Parohia  Ortodoxă  Aiud I. 
        Cu  ducerea la  îndeplinire  a  prevederilor prezentei  hotărâri se încredinţează Serviciul  
Administraţie  Publică  Locală  şi   Serviciul  Tehnic Investiţii  din  cadrul  Primăriei  municipiului  
Aiud. 
         Prezenta  hotărîre  se  comunică : 

- Prefecturii  judeţului  Alba 
- Primarului  mun  Aiud 
- Petenţilor 
- Biroul  Administraţie  Publică  Locală  Aiud 
- Se  afişează  la  sediul  Primiei  mun Aiud 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier VASILE VULTUR    Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU 
 


